

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



China Telecom Corporation Limited

中国电信股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：728)

2025年首三季度報告

2025年首三季度本集團的未經審核財務數據

- 經營收入為人民幣3,970億元，其中服務收入為人民幣3,663億元
- EBITDA為人民幣1,156億元，同比增長4.2%
- 本公司股東應佔利潤為人民幣308億元，同比增長5.0%

中國電信股份有限公司(「本公司」，及其附屬公司合稱「本集團」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本集團截至2025年9月30日止九個月的業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部而作出。

主要財務數據

本公告所載財務資料按照國際財務報告會計準則編製。

除特別註明外，以人民幣百萬元列示

項目	截至2025年		報告期比 上年同期增減 變動幅度 (%)
	9月30日止 9個月期間 ([報告期])		
經營收入	396,998		0.6
本公司股東應佔利潤	30,773		5.0
基本每股收益(元/股)	0.34		5.0
	報告期末		報告期末比 上年度末增減 變動幅度 (%)
	報告期末	上年度末	
總資產	876,049	866,625	1.1
本公司股東應佔權益	458,123	452,390	1.3

業務數據

	截至 2025年9月30日／ 由2025年1月1日 至2025年9月30日 期間	截至 2024年9月30日／ 由2024年1月1日 至2024年9月30日 期間
移動用戶數(萬戶)	43,719	42,267
移動用戶淨增數(萬戶)	1,267	1,490
5G網絡用戶數(萬戶)	29,241	—
5G網絡用戶淨增數(萬戶)	4,168	—
手機上網總流量(萬TB)	7,733.26	6,615.35
有線寬帶用戶數(萬戶)	20,049	19,626
有線寬帶用戶淨增數(萬戶)	305	610

註：移動用戶及淨增數含5G網絡用戶及其淨增數。

2025年前三季度，公司堅定履行建設網絡強國、科技強國、數字中國和維護網信安全責任，搶抓新一輪科技革命和產業變革發展機遇，全面擁抱人工智能，推動企業戰略向雲改數轉智惠升級，進一步加快向服務型、科技型、安全型企業轉型，持續推動戰略新興業務規模拓展，更加突出高質量發展主題，公司經營業績保持穩健。

2025年前三季度，公司經營收入為人民幣3,970億元，同比增長0.6%，其中服務收入¹為人民幣3,663億元，同比增長0.9%。本公司股東應佔利潤為人民幣308億元，同比增長5.0%。每股基本淨利潤為人民幣0.34元，EBITDA²為人民幣1,156億元，同比增長4.2%，EBITDA率³為31.6%。

¹ 服務收入計算方法為經營收入減去移動商品銷售收入、固網商品銷售收入和其他非服務收入

² EBITDA計算方法為經營收入減去經營費用加上折舊和攤銷

³ EBITDA率計算方法為EBITDA除以服務收入

公司堅持以客戶為中心，積極把握廣大用戶的數字消費新需求，加快推動連接、終端、應用、權益等融合要素升級，持續提升個人及家庭端產品和服務的供給能力。2025年前三季度，公司基礎業務穩健發展，5G網絡用戶數達到2.9億戶，滲透率提升至66.9%，手機上網總流量同比增長16.9%，手機上網DOU達到22.3GB，同比增長11.4%，千兆寬帶用戶滲透率約31.0%。

公司以第一科技「息壤」為核心，構建完成智能雲體系，基於雲網融合提供「算力+平台+數據+模型+應用」一體化的智能雲服務，加速推動業務融智升級，不斷深化外部賦能和內部應用，加快培育新的增長極，有效助力企業經營質效提升，著力塑造高質量發展新動能新優勢。2025年前三季度，戰新業務持續規模拓展，IDC收入達到人民幣275億元，同比增長9.1%；安全收入達到人民幣126億元，同比增長12.4%；智能收入同比增長62.3%，視聯網收入同比增長34.2%，衛星通信收入同比增長23.5%，量子收入同比增長134.6%。

2025年前三季度，公司經營費用為人民幣3,593億元，同比增長0.3%，其中折舊及攤銷為人民幣779億元，同比增長4.4%，主要是公司加快新型數字信息基礎設施建設，固定資產較上年同期有所增長；網絡運營及支撐成本為人民幣1,149億元，同比下降3.0%，主要原因是公司通過AI賦能並結合業務發展情況，加強成本精準管控，持續提升資源使用效率。人工成本為人民幣752億元，同比下降0.3%。

未來，公司將全面實施雲改數轉智惠戰略，強化創新引領的基礎業務和產數業務雙輪驅動融合發展，深入推進「人工智能+」行動，加快推動數字信息基礎設施智能化演進升級，讓智能紅利更好惠及千行百業和千家萬戶，不斷增強核心功能、提升核心競爭力，加快建設世界一流企業，積極回饋廣大股東。

季度財務報表

簡明合併財務狀況表(未經審計)

於2025年9月30日

(以百萬元列示)

	2025年 9月30日 人民幣	2024年 12月31日 人民幣
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備淨額	400,014	427,079
在建工程	66,052	58,801
使用權資產	60,015	69,068
商譽	30,916	29,925
無形資產	24,815	25,513
所擁有聯營及合營公司的權益	44,610	44,177
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	340	363
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具	1,621	1,015
遞延稅項資產	884	673
其他資產	21,874	21,886
非流動資產合計	651,141	678,500
流動資產		
存貨	4,046	3,267
應收所得稅	41	111
應收賬款淨額	70,368	42,867
合同資產	5,129	4,731
預付款及其他流動資產	37,190	35,140
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	28,995	—
短期銀行存款及受限資金	34,545	19,802
現金及現金等價物	44,594	82,207
流動資產合計	224,908	188,125
資產合計	876,049	866,625

簡明合併財務狀況表(未經審計)(續)

於2025年9月30日

(以百萬元列示)

	2025年 9月30日 人民幣	2024年 12月31日 人民幣
負債及權益		
流動負債		
短期貸款	2,289	2,835
一年內到期的長期貸款	1,556	1,238
應付賬款	152,011	160,550
預提費用及其他應付款	96,990	78,790
合同負債	60,371	65,185
應付所得稅	4,349	2,410
一年內到期的租賃負債	13,954	14,369
流動負債合計	331,520	325,377
淨流動負債	(106,612)	(137,252)
資產合計扣除流動負債	544,529	541,248
非流動負債		
長期貸款	7,551	7,459
租賃負債	27,412	34,842
遞延稅項負債	35,985	34,107
其他非流動負債	8,347	8,288
非流動負債合計	79,295	84,696
負債合計	410,815	410,073
權益		
股本	91,507	91,507
儲備	366,616	360,883
本公司股東應佔權益合計	458,123	452,390
非控制性權益	7,111	4,162
權益合計	465,234	456,552
負債及權益合計	876,049	866,625

簡明合併綜合收益表(未經審計)

截至2025年9月30日止9個月期間

(以百萬元列示)

	截至9月30日止9個月期間	
	2025年 人民幣	2024年 人民幣
經營收入	396,998	394,718
經營費用		
折舊及攤銷	(77,893)	(74,639)
網絡運營及支撐成本	(114,890)	(118,457)
銷售、一般及管理費用	(49,272)	(48,560)
人工成本	(75,218)	(75,438)
其他經營費用	(41,986)	(41,240)
經營費用合計	(359,259)	(358,334)
經營收益	37,739	36,384
財務成本淨額	(454)	(518)
投資收益及其他	206	87
應佔聯營及合營公司的收益	1,959	1,759
稅前利潤	39,450	37,712
所得稅	(8,679)	(8,372)
本期利潤	30,771	29,340
本期其他綜合收益		
後續不能重分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具投資公允價值的變動	96	(392)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具投資公允價值的變動的遞延稅項	(22)	101
	74	(291)

簡明合併綜合收益表(未經審計)(續)

截至2025年9月30日止9個月期間

(除每股數字外，以百萬元列示)

	截至9月30日止9個月期間	
	2025年 人民幣	2024年 人民幣
後續可能重分類至損益的項目：		
換算中國大陸境外附屬公司財務報表的匯兌差額	(3)	(78)
	(3)	(78)
稅後的本期其他綜合收益	71	(369)
本期綜合收益合計	<u>30,842</u>	<u>28,971</u>
股東應佔利潤		
本公司股東應佔利潤	30,773	29,299
非控制性權益股東應佔利潤	(2)	41
本期利潤	<u>30,771</u>	<u>29,340</u>
股東應佔綜合收益		
本公司股東應佔綜合收益	30,844	28,930
非控制性權益股東應佔綜合收益	(2)	41
本期綜合收益合計	<u>30,842</u>	<u>28,971</u>
每股基本淨利潤(人民幣元)	<u>0.34</u>	<u>0.32</u>
每股稀釋淨利潤(人民幣元)	<u>0.34</u>	<u>0.32</u>
股數(百萬股)	<u>91,507</u>	<u>91,507</u>

簡明合併現金流量表(未經審計)

截至2025年9月30日止9個月期間

(以百萬元列示)

	截至9月30日止9個月期間	
附註	2025年 人民幣	2024年 人民幣
經營活動產生的現金淨額	(a) <u>87,421</u>	<u>97,316</u>
投資活動所用的現金流量		
資本支出	(44,810)	(58,238)
投資所支付的現金	(75,558)	(124)
取得使用權資產所支付的現金	(26)	(51)
處置物業、廠房及設備所收到的現金	1,261	994
轉讓使用權資產所收到的現金	414	72
處置投資所收到的現金	46,818	22
取得以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具	(500)	(30)
銀行存款投資額	(41,766)	(34,116)
銀行存款到期額	27,769	14,529
財務公司為中國電信集團提供的 短期借款支出	(2,071)	(2,051)
中國電信集團償還財務公司提供的 短期借款	2,045	10,080
收購附屬公司導致的現金淨流入	<u>1,466</u>	<u>—</u>
投資活動所用的現金淨額	<u>(84,958)</u>	<u>(68,913)</u>
融資活動所用的現金流量		
租賃負債所支付的本金	(12,120)	(10,725)
取得銀行及其他貸款所收到的現金	6,064	5,675
償還銀行及其他貸款所支付的現金	(7,649)	(6,224)
非控制性權益投入	99	29
支付股息	(25,064)	(21,300)
支付予非控制性權益的現金	—	(8)
中國電信集團於財務公司存放存款淨額	(1,422)	(3,143)
財務公司法定存款準備金減少／(增加)	40	(384)
其他	<u>19</u>	<u>—</u>
融資活動所用的現金淨額	<u>(40,033)</u>	<u>(36,080)</u>
現金及現金等價物減少淨額	(37,570)	(7,677)
於1月1日的現金及現金等價物	82,207	81,046
匯率變更的影響	<u>(43)</u>	<u>(31)</u>
於9月30日的現金及現金等價物	<u>44,594</u>	<u>73,338</u>

簡明合併現金流量表(未經審計)(續)

截至2025年9月30日止9個月期間

(以百萬元列示)

(a) 稅前利潤與經營活動產生的現金淨額的調節

	截至9月30日止9個月期間	
	2025年 人民幣	2024年 人民幣
稅前利潤	39,450	37,712
調整：		
折舊及攤銷	77,893	74,639
金融資產及合同資產減值損失淨額	7,593	5,444
存貨的減值損失淨額	10	(18)
投資收益及其他	(211)	(123)
對聯營及合營公司投資的收益	(1,959)	(1,759)
利息收入	(1,348)	(1,482)
淨利息支出	1,563	1,794
淨匯兌損益及其他	239	206
報廢和處置長期資產的淨損失及其他	758	1,233
	<u>123,988</u>	<u>117,646</u>
應收賬款增加	(34,758)	(33,302)
合同資產增加	(486)	(1,697)
存貨增加	(511)	(834)
預付款及其他流動資產增加	(1,603)	(3,816)
受限資金減少	36	121
其他資產(增加)/減少	(1,258)	989
應付賬款(減少)/增加	(5,930)	10,755
預提費用及其他應付款增加	17,056	16,624
合同負債減少	(4,875)	(7,395)
經營產生的現金	91,659	99,091
收到的利息	747	1,270
支付的利息	(1,456)	(1,688)
取得的投資收益	1,566	1,593
支付的所得稅	(5,095)	(2,950)
經營活動產生的現金淨額	<u>87,421</u>	<u>97,316</u>

董事會謹此提醒投資者，上述財務與業務數據乃按本集團管理賬目作出，並為未經審核的數據。投資者應小心以免不恰當地倚賴該等數據。

本公司同時籲請投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命
中國電信股份有限公司
董事長兼首席執行官
柯瑞文

中國北京，2025年10月21日

前瞻性陳述

本公告中所涉及的發展戰略、未來經營計劃、展望等前瞻性陳述不構成本公司對投資者的承諾。該等前瞻性陳述受制於已知及未知的風險、不確定性及其他因素，因而可能造成本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與該等前瞻性陳述所暗示的任何未來表現、財務狀況或經營業績存有重大不同。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。敬請投資者注意投資風險。

於本公告刊發之日的本公司董事會包括柯瑞文(董事長兼首席執行官)；劉桂清(總裁兼首席運營官)；唐珂、李英輝(財務總監)(皆為執行副總裁)；呂永鐘(非執行董事)；吳嘉寧、楊志威、陳東琪、呂薇(皆為獨立非執行董事)。